se comunica com as plantas, enquanto possui a sensitiva, se comunica com os brutos, e assim por diante. Sobre isso, cf. Henrique de Gand, *Quodl.* 3, q. 14 (ed. 1613, f. 109rb): “Nunc autem ita est in linea corporalium, quod quanto plus descendit per differentiarum appositionem, tanto quaeque sunt perfectiora et superiora in gradu essendi quanto sunt inferiora, et quanto posterius stat in eis descensos sub genere, et tanto imperfectiora, et inferiora in gradu essendi, quanto sunt superiora, et quanto prius stat in eis descensos sub genere. Ita quod differentiae specificae omnium superiorum in linea, in quibus primo stat ratio, et divisio generis, inveniuntur secundum gradum intentionis, licet esse eminentioris, in aliquo inferiore; licet non semper in omnibus, sed universaliter inveniuntur omnium animatorum differentiae perfectiores simpliciter in perfectissimo animato quod est homo; et sicut differentiae: ita et potentiae, ut in homine sit assignare omnium animatorum potentiae fundatas super intentiones differentiarum specificarum, quae singulas species habent constituere in diversis animatis, ut quemadmodum videmus distingui vegetabile in plantis et sensibile in brutis, et rationale in hominibus penes específicas differentiae, quae sunt vegetabile, sensibile, rationale, quae sunt nomina differentiarum in quantum sumuntur a substantia animae vegetativae, sensitivae, et intellectivae, et nomina potentiarum in quantum sumuntur a sensu respectu actus sentiendi, et intellectu respectu actus intelligendi, et ab aliquo consimili in nominato in vegetabilibus, quae tria in simplici essentia animae rationalis sunt distincta solum secundum gradus intentionum sub esse simplici et eminentiori, quemadmodum trigonum in tetragono, et tetragonum in pentagono, sicut determinat Philosophus, distincta solum secundum gradus intentionum, in quantum secundum unum eorum communicat cum vegetabili, secundum alium cum sensibili, et distinguitur a vegetabili. Secundum tertium vero perficitur suum esse, et distinguitur ab utroque. Sic intelligimus distingui plurimas in genere sensibilibus irrationabilium, quorum omnium perfectiones secundum gradus eminentioris esse inveniuntur in homine, et secundum easdem potentiae distinctae in natura et essentia simplicitatis animae rationalis, quae ab ipsa natura et essentia eius non differunt nisi ratione et respectu quodam, ut dictum est”.

⁸² Embora não tenha podido encontrar muitas referências em Henrique de Gand à relação entre os ‘elementos’ e a ‘mistura’ (isto é, a mistura desses elementos na composição de uma coisa corpórea), acredito que algumas passagens esparsas de sua obra são suficientes para termos uma impressão inicial acerca do tema. No contexto do estudo da ordem das pessoas divinas em Deus, o Doutor Solene vê a necessidade de exemplificar uma ordenação a partir das criaturas e, para tanto, ele se volta rapidamente para o caso dos quatro elementos e seus respectivos lugares na ordem que possuem entre si: “<...> in creaturis patet in ordine elementorum quod propria ratio ordinis quam habet terra differentem a rationibus ordinis quae habent alia elementa est quod terra dicitur esse infima, et propria ratio ignis est quod dicitur esse supremus; et communis ratio aquae et aeris respectu illorum est quod dicuntur esse media et propriae rationes utriusque quibus differunt ordine inter se est quod aqua dicatur esse sub aere et aer supra aquam” – *Suma*, art 52, q. 3, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 30, p. 260). Como vemos, temos entre os elementos a seguinte ordenação, do mais baixo ao mais alto: terra, água, ar e fogo, sendo distribuídas entre eles as qualidades de ‘quente’ ou ‘frio’, ‘húmido’ ou ‘seco’ – cf. *Suma*,